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PODER EXECUTIVO §§ =
ESTADO DE MATO GROSSO i3 =
MENSAGEM N.° 014/2021. -

EXMO/A. SR/A. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE COTRIGUACU-MT E ILUSTRES PARES:

No momento em que cumprimento Vossas Exceléncias, submeto a elevada
apreciacédo desta Casa, o anexo Projeto de Lei, que dispbe sobre autorizagéo para o
Poder Executivo Municipal celebrar Acordo de Colaboragdo com a Cooperativa de
Crédito, Poupanca e Investimento UNIVALES - SICREDI UNIVALES MT/RO,
visando a implementagdo de metodologia de educagdo cooperativa baseada em
projetos, para o desenvolvimento de principios de cooperagédo e cidadania, entre
outras finalidades, e da outras providéncias.

Senhora Presidente, como se vé, da redagdo do presente projeto de lei, o
mesmo visa a autorizacdo dessa Egrégia Casa para que o Poder Executivo
Municipal possa celebrar Acordo de Colaboragdo com a Cooperativa de Credito,
Poupanca e Investimento UNIVALES - SICREDI UNIVALES MT/RO, Pessoa
Juridica de Direito Privado, constituida na forma de Cooperativa, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.° 70.431.630/0023-01, com Sede Administrativa na Avenida Mato
Grosso, n.° 690N, Bairro Mddulo 01, no Municipio de Juina-MT, sem repasse de
recursos financeiros, visando, em especial, a implementagdo de metodologia de
educagéo cooperativa baseada em projetos, para o desenvolvimento de principios
de cooperagdo e cidadania, entre outras finalidades, conforme estabelecido no
Plano de Trabalho encaminhado pela referida Instituicéo.

Portanto, existindo interesse publico no bojo do presente Projeto, que atende
as necessidades do Municipio, e estando em conformidade com a legislagao

vigente, SOLICITO que seja realizada sua apreciagao e, consequente, aprovagao.

Sem outro objetivo, reafirmo a Vossa Exceléncia e Nobres Pares os meus
protestos de consideragao, estima e aprego.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cotriguagu-MT, 22 de abril de 2021.

.

IRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Excelentissimo/a Senhor/a;
FABIANE DIAS FERREIRA;

MD. Presidente da Camara;
Céamara Municipal de Vereadores;
Cotriguagu - Mato Grosso.

PAGO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 37.465.309/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 — (66) 3555-1188

Site: www. cotriguacu.mt.gov.br E-mail: gabinetecotri@hotmail.com
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PROJETO DE LEI N.° 011/2021.

Dispde sobre autorizacao para o Poder

Executivo Municipal celebrar Acordo de

Colaboragdo com a Cooperativa de

RADD Crédito, Poupanca e Investimento
RETIRALA UNIVALES - SICREDI UNIVALES
Y MT/RO, visando a implementagdo de
metodologia de educagao cooperativa
baseada em projetos, para O
desenvolvimento de  principios  de

cooperagdo e cidadania, entre outras
finalidades, e da outras providéncias.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE COTRIGUACU-MT, Fago saber que, a
Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Acordo de
Colaboragao com a Cooperativa de Crédito, Poupanca e Investimento UNIVALES —
SICREDI UNIVALES MT/RO, Pessoa Juridica de Direito Privado, constituida na
forma de Cooperativa, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 70.431.630/0023-01, com
Sede Administrativa na Avenida Mato Grosso, n.° 690N, Bairro Moédulo 01, no
Municipio de Juina-MT, sem repasse de recursos financeiros, visando, em especial,
a implementagdo de metodologia de educagao cooperativa baseada em projetos,
para o desenvolvimento de principios de cooperagdo e cidadania, entre outras
finalidades, conforme estabelecido no Plano de Trabalho encaminhado pela
Instituicdo, que segue no ANEXO UNICO, da presente Lei, que dessa passa a ser
parte integrante.

Art. 2.° Por ocasido da celebracdo do Acordo de Colaboragao a Cooperativa
de Crédito, Poupanca e Investimento UNIVALES - SICREDI UNIVALES MT/RO
devera apresentar:

| - certidao negativa de débitos relativos aos tributos federais e a divida ativa
da Uniao;

Il - certiddo negativa de débitos trabalhistas - CNDT,
11l - certificado de regularidade do FGTS;

IV - certiddo negativa de débitos tributarios e divida ativa municipal;
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Brasil; e,

VI - copia da dltima ata de eleigdo que conste a diregao atual da Cooperativa
Beneficiaria, que comprove a sua regularidade juridica.

Art. 3.° A Cooperativa de Crédito, Poupanga e Investimento UNIVALES —
SICREDI UNIVALES MT/RO para firmar o Acordo de Colaboragéo, que trata a
presente Lei, devera estar previamente credenciada pelo Poder Executivo Municipal,
exceto se houver impossibilidade na efetivagao do credenciamento.

Art. 4° Para a celebragdo, execucdo e fiscalizagdo do Acordo de
Colaboragao, o Poder Executivo Municipal devera observar todas as disposicées da
Lei Federal n.° 13.019, de 31 de julho 2014, com as modificagées introduzidas pela
Lei Federal n.° 13.204, de 14 de dezembro de 2015, sob pena de responsabilidade.

§ 1.° Para a celebragdo do Acordo de Colaboragao, fica dispensado o
chamamento publico, de acordo com os arts. 30, inciso VI, e 31, caput, e inciso |l, da
Lei Federal n.° 13.019/2014, com a redagao dada pela Lei Federal n.° 13.204/2015.

§ 2.° Em cumprimento do art.32, e seu § 1.°, da Lei Federal n.° 13.019/2014,
com a redacdo dada pela Lei Federal n.° 13.204/2015, a dispensa do chamamento
publico devera ser justificada pelo Prefeito Municipal, e o seu extrato publicado, na
mesma data em que for efetivado, no sitio oficial da administragdo publica na
internet e, eventualmente, a critério do Prefeito Municipal, também no meio oficial de
publicidade da administragdo publica municipal.

Art. 5.° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Art. 6.° Revogam-se as disposi¢gdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cotriguagu-MT, 22 de abril de 2021.

OLIRIO OLIVEIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.® 725, Centro, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 37.465.309/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 - (66) 3555-1188

Site: www.cotriguacu.mt gov.br E-mail: gabinetecotri@hotmail.com
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ANEXO UNICO

Lein.° 12021

B COPIA DO PLANO DE TRABALHO
APRESENTADO PELA COOPERATIVA DE
CREDITO, POUPANCA E INVESTIMENTO
UNIVALES — SICREDI UNIVALES MT/RO)

PAGO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguagu-MT
Fone: (66) 3555-1224 — (66) 3555-1188
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DESCRICAO DO PROJETO
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_ TITULO DO PROJETO: Programa A Unido Faz a Vida

'MUNICIPIO: Cotriguacu- MT

PERIODO DE EXECUCAO

INICIO: 01/05/2021 | TERMINO: 31/12/2021

DESCRICAO DO OBIJETO:

Construir e vivenciar atitudes e valores de cooperacao e cidadania, por meio de praticas de
educagdo cooperativa, contribuindo para a educagdo integral de criangas e adolescentes,
orientada pela assessoria pedagogica contratada pela Cooperativa Sicredi Univales MT/RO,
respeitando as diretrizes, os principios e a metodologia estabelecida no Programa A Unido Faz a
Vida.

DESCRICAO DA REALIDADE QUE SERA OBJETO DA PARCERIA:
' _Unidades de ensino municipal da zona urbana e rural.

PUBLICO-ALVO BENEFICIADO:
Alunos matriculados na rede publica municipal.

DESCRICKO DAS METAS QUANTITATIVAS E MENSURAVEIS A SEREM ATINGIDAS E DE
ATIVIDADES/PROJETOS A SEREM EXECUTADOS:
e Habilitagdo e formagdo continuada de professores de acordo com a metodologia do
programa;
e Formagao de gestores escolares para entendimento e apoio aos professores;
e Assessoramento de Projetos nas unidades de ensino da rede municipal e online;
e Realizagdo de encontros formativos presencial e online com troca de experiéncia;
e Promover a Mostra de Projetos afim de socializar os resultados;
e Promover um momento avaliativo das atividades desenvolvidas com a rede de
compromisso do programa (Assessora Pedagodgica, Secretaria de Educacdo, Sicredi e
Gestores escolares);

FORMA DE EXECUCAO DAS ACOES

e Reforgar o entendimento da metodologia, integrada ao curriculo escolar;
Acompanhamento de Projetos juntamente com os educadores;
Desenvolver projetos de acordo com a Metodologia do Programa;
Participacdo em momentos de reflexdes e trocas de ideias dentro e fora do municipio;
Exposi¢ao dos projetos desenvolvidos ao longo do Ano;
e Palestras e Formagdes para apoio aos educadores no desenvolvimento do programa.

PARAMETROS PARA AFERICAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS:
e Garantir que 100% dos professores que fizeram a adesdo, desenvolvam projetos;
e Garantir a finalizagao de 100% dos projetos orientados pela assessoria do programa;
e Garantir participa¢ao de 100% das escolas e dos professores na mostra de projetos.
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META ESPECIFICACAO Unidade de . - L ‘
. Quantidade Inicio Térntino |;
Medida
Desenvolver o
HEbEEe | O AEGMERTD dos Carga
¢ professores sobre a ’g_ 20h/ano |01/05/2021 |31/12/2021
Professores . horaria
metodologia por
projetos- PUFV
Desenvolver o
—— conhecimento dos .
oA auxiliares sobre a B 8h/ano | 01/05/2021 |31/12/2021
Auxiliares de Sala . horaria
metodologia por
projetos
Socializar as boas
praticas, trazendo para
a discussao em grupo - T—
Seminario de desafios e horégria 10h/ano |01/05/2021 {31/12/2021
conquistas no
desenvolvimento dos
projetos
Trabalhar as
competéncias dos
EormaiEe dis gestores para o bom fsias
¢ desenvolvimento dos g 16h/ano |01/05/2021 |31/12/2021
Gestores Escolares horaria
professores na
realizagcdo dos projetos-
PUFV
Assessorar 0s
Assessor-amento a professpres no Car}gé 78h/ano | 01/05/2021 | 31/10/2021
projetos desenvolvimento dos horaria
projetos
Desenvolver o
conhecimento dos
Habilitacdao professores sobre a Carga
b 16h/ano |10/06/2021 |31/12/2021
Educagao Infantil metodologia por horaria / /061 112,
projetos- PUFV-
Educacdo Infantil
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[ Encontro de Encontro para troca de 880 =51
‘ Secretarios de ideias e a¢des entre os Eareia '°:7;_’0:r:g ;

‘ Educacdo e municipios onde o hoisHs 8h/ano 10/05/2021 31&g§2§
. # o ===
‘ Planejamento programa esta presente 3§ -
Estratégico 2022 na cooperativa =
’» Apresentacio dos
projetos com
Mgstaie educadores e alunos Catga 4hfano  |01/10/2021 |31/12/2021 |
Projetos N horaria
para a comunidade J
(Culminancia) J
Total de 9 Total de
L atividades Total de 14 encontros 149h/ano
Juina-MT, 22 de abril de 2021
EDSON ELVIO ARRIAL VILMA APARECIDA DOS SANTOS RIBEIRO
COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANCA E COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANCA E
INVESTIMENTO UNIVALES - SICREDI INVESTIMENTO UNIVALES — SICRED|
UNIVALES MT/RO UNIVALES MT/RO
Representante Representante
CPF/MF n.° 486.705.610-34 CPF 390.248.731-34

APROVAGAO DO PLANO DE TRABALHO PELO MUNICIPIO

(X )Aprovado ( )Reprovado

= gLl

MUNICIPIO DE COTRIGUACU
CNPJ/MF N.° 37.465.309/0001-67
OLIRIO OLIVEIRA DOS SANTOS

Prefeito Municipal
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